
Ročník 1940 S63

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 50. Vydána dne 8. května 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: <153.—155.) 153. Nařízení, jímž se mění vládní nařízení ze dne 23. června 1939, č. 150 Sb., 
o zřízení dozorčí úřadovny při ministerstvu průmyslu, obchodu a živností. — 154. Nařízení 
o zákazu nošení některých čestných odznaků. — 155. Vyhláška o celních sazbách na hovězí 
dobytek a čerstvé maso.

153.

Vládní nařízení 
ze dne 7. května 1&40, 

jímž se mění vládní nařízení ze dne 23. června 
1939, č. 150 Sb., o zřízení dozorčí úřadovny 

při ministerstvu průmyslu, obchodu 
a živností.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Vládní nařízení č. 150/1939 Sb. se mění a 
doplňuje takto:

1. Do § 2, odst. 1 vsunuje se za prvou větu 
nová věta tohoto znění:

„Devisové osvědčení lze udíleti za podmí
nek nebo s příkazy."

2. § 3 zní:

^ „Vývoz zboží může býti podroben povolova
címu řízení. Vývozní povolení lze udíleti za 
podmínek nebo s příkazy."

3. Do § 4 se vsunuje odstavec 3 tohoto 
znění:

„(3) Pokud jde o udílení devisových osvěd

čení nebo vývozních povolení pro zboží uve
dené v příloze, vykonává pravomoc uvedenou 
v odstavcích 1 a 2 česko-Moravská úřadovna 
pro dovoz a vývoz výrobků hospodářství vy
živovacího a zemědělského, zřízená podle na
řízení říšského protektora v Čechách a na 
Moravě ze dne 12. dubna 1940, str. 163 Věst
níku nařízení říšského protektora v Čechách 
a na Moravě."

4. § 5 zní:

„(D Vydáváním devisových osvědčení 
(§2, odst. 1) a vývozních povolení (§ 3), ja
kož i obstaráváním veškeré činnosti souvisící 
s řízením a kontrolou oběhu zboží pověřuje se 
zvláštní dozorčí úřadovna, která se zřídí při 
ministerstvu průmyslu, obchodu a živností. 
Vydáním devisových osvědčení (§2, odst. 1) 
a vývozních povolení (§3), jakož i obstará
váním veškeré činnosti souvisící s řízením a 
kontrolou dovozu a vývozu pověřuje se však 
Česko-Moravská úřadovna pro dovoz a vývoz 
výrobků hospodářství vyživovacího a země
dělského, pokud jde o zboží, pro něž jest po
dle přílohy příslušná.

(2) Bližší předpisy o sestavení a činnosti 
dozorčí úřadovny vydá ministr průmyslu, ob
chodu a živností. Ve všeobecných otázkách 
devisového hospodaření vydá předpisy ministr 
průmyslu, obchodu a živností i pro činnost 
Česko-Moravské úřadovny pro dovoz a vývoz 
výrobků hospodářství vyživovacího a země
dělského."

66



364 Sbírka zákonů a nařízení, č. g 5 3/1940.

6. § 6, odst. 1 zní:

„(i) Před vydáním předpisů a opatření po
dle § 1, odst. 2 a 3 a podle § 2, odst. 3 vy
slechne ministr průmyslu, obchodu a živností 
sbor zástupců ministerstev průmyslu, obcho
du a živností, financí, zemědělství a zástupce 
Národní banky, a pokud by vydáním takových 
předpisů a opatření byla dotčena působnost 
Česko-Moravské úřadovny pro dovoz a vývoz 
výrobků hospodářství vyživovacího a země
dělského (§ 5, odst. 1), také jejího zástupce."

9. § 15, odst. 3 zní:

,,(3) Pokud v některých předpisech se mluví 
o dovozních a vývozních povoleních minis
terstva průmyslu, obchodu a živností, nahra
zují se tato povolení po dobu platnosti tohoto 
nařízení devisovými osvědčeními nebo vý
vozními povoleními dozorčí úřadovny nebo 
— při dovozu nebo vývozu v příloze uvede
ného zboží — Česko-Moravské úřadovny pro 
dovoz a vývoz výrobků hospodářství vyživo
vacího a zemědělského."

6. § 6, odst. 3 zní:

„(3) Sbor úředních zástupců jest kromě 
toho oprávněn podávati dobrá zdání ve věcech 
patřících do působnosti dozorčí úřadovny a 
Česko-Moravské úřadovny pro dovoz a vývoz 
výrobků hospodářství vyživovacího a země
dělského, a to na jejich vyzvání nebo z vlast
ního podnětu."

7. V § 7 se dosavadní jeho ustanovení ozna
čují jako odstavec 1 a připojuje se odstavec 2 
tohoto znění:

„(2) Pokud jde o obor působnosti Česko- 
Moravské úřadovny pro dovoz a vývoz vý
robků hospodářství vyživovacího a zeměděl
ského, vykonává pravomoc uvedenou v od
stavci 1 Česko-Moravská úřadovna pro dovoz 
a vývoz výrobků hospodářství vyživovacího 
a zemědělského."

ČI. II.

i1) Kde se v zákonech, nařízeních nebo 
jiných ustanoveních uvádí dozorčí úřadovna 
při ministerstvu průmyslu, obchodu a živno
stí, vstupuje na její místo Česko-Moravská 
úřadovna pro dovoz a vývoz výrobků hospo
dářství vyživovacího a zemědělského, pokud 
jde o záležitosti jejího oboru působnosti.

(2) Devisová osvědčení a vývozní povolení 
vydaná před účinností tohoto nařízení do
zorčí úřadovnou při ministerstvu průmyslu, 
obchodu a živností na zboží v příloze uvedené 
platí tak dlouho, dokud neprojde doba jejich 
platnosti.

ČI. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr průmyslu, obcho
du a živností v dohodě s ministrem financí a 
s ministrem zemědělství.

8. § 10 zní:

„Úřady a hospodářské organisace jsou po
vinny spolupůsobiti při provádění tohoto na
řízení; organisace jsou zejména zavázány 
řádně prováděti všechny úkoly a pokyny, 
které jim budou uloženy dozorčí úřadovnou 
a Česko-Moravskou úřadovnou pro dovoz a 
vývoz výrobků hospodářství vyživovacího a 
zemědělského v oboru její působnosti."

Dr. Hacha v, r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Bubna v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 103/1940. 365

Příloha, k či I, bod 3 a í, a čl. III vl. nař. č. 153/1940 Sb.

Do příslušnosti Česko-Moravské úřadovny pro dovoz a vývoz výrobků hospodářství 
vyživovacího a zemědělského spadá následující zboží, sestavené podle čísel celního sazeb
níku pro celní území Protektorátu Čechy a Morava.

Saz. čís. Pojmenování zboží

1. Kakaové boby a slupky

2. Káva

3. Čaj

4.* Pepř (černý, bílý a červený [španělský, též paprika], dlouhý pepř; pepřový 
prach); nové koření; zázvor

5.* Skořice

6.* Badyán (čínský anýz); hřebíček (též hřebíčkové matky); muškátový květ 
(macis); muškátové ořechy nevyloupané

rj * Muškátové ořechy vyloupané

8.* Kardamony, šafrán, vanilka
* Poznámka k saz. čís. 4—8: vyjma koření bezcelně dovážené na 

dovolovací list k výrobě éterických olejů a třeští.

9. Fíky

10. Vinné bobule a hrozny, sušené; korintky

11. Citrony, limony, cedráty

12. Pomeranče

13. Citrony, limony, cedráty a pomeranče, ve slané vodě naložené; nezralé 
drobné pomeranče; kůra pomerančová, cedrátová a citrónová, též mletá 
nebo ve slané vodě naložená

14. Datle, pistácie, banány (pisang)

15. Ananas

16. Mandle _

17. Piniová (limbová) jádra, nevyloupaná; svatojánský chléb, nazaroly, jedlé 
kaštany; kokosové a podobné jedlé ořechy cizokrajné; olivy čerstvé, sušené 
neb solené

18. Piniová (limbová) jádra, vyloupaná; granátová jablka

19. Cukr řepový a ostatní cukry stejného druhu (cukr třtinový), nehledíc na 
stupeň čistoty, mimo melasu

20. Cukr jiného druhu, na př. glykosa, cukr škrobový, hroznový, ovocný, mléčný 
a podobné cukry; pálený cukr (cukrový a pivní kulér [karamel])

21. Melasa

23. Pšenice, špalda

24. Žito

6tí*



366 Sbírka zákonů a nařízení, č. 153/1940.

Saz. čís. Pojmenování zboží

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46. 

ex 47.

48.

49.

50. 

ex 51.

52.

Ječmen

Oves

Kukuřice

Pohanka

Proso

Slad

Boby, hrách, čočka 

Vikev, vlčí bob (lupina)

Mouka a mlýnské výrobky z obilí a luštěnin (opíchané, šrotované, loupané 
zrní; kroupy, krupky, krupice)

Rýže neloupaná a loupaná, i rýže zlomková

Vinné hrozny, čerstvé; vinný rmut

Vlašské ořechy a lískové oříšky, zralé

Ovoce výslovně nejmenované,-čerstvé

Švestky sušené

Ovoce výslovně nejmenované, upravené (sušené, stlačené, rozkrájené, na 
prach rozmělněné nebo jinak rozdrobené; naložené ve slané vodě nebo 
v octě, v sudech; švestková povidla bez přísady cukru)

Brambory, řepa cukrová, řepa krmná (burák)

Cibule a česnek

Zelí čerstvé

Zelenina výslovně nejmenovaná a jiné rostliny pro kuchyňskou potřebu, 
čerstvé

Všechny druhy zeleniny (mimo lanýže) a jiné rostliny pro kuchyňskou 
potřebu, upravené (sušené, stlačené, krájené, na prach rozmělněné nebo 
jinak rozdrobené)

Řepka a podobná semena olejnatá

Mák (též zralé makovice)

Semeno lněné a konopné (semenec), semena olejnatá, jinde nezařáděná, 
vyjma semena skočcová (ricinová)

Semeno hořčičné (též mleté, v sudech)

Semeno jetelové

Semena travní

Anýz, koriandr, kmín, fenykl s výjimkou semen uvedených pod saz. čís. 51 
bezcelně dovážených na dovolovací list k výrobě éterických olejů

Semena výslovně nejmenovaná



Sbírka zákonů a nařízení, č. 153/1940. 367

Saz. čís. Pojmenování zboží

53. Všeliká semena v obálkách a podobně pro drobný prodej upravená

64. Okrasné květiny (také ratolesti s ozdobnými plody), uřezané, nesvázané 
nebo svázané, též na drátě

55. Okrasné listoví, traviny, ratolesti (bez ozdobných plodů a květů), uřezané, 
nesvázané nebo svázané, též na drátě

56. živoucí rostliny (také v obyčejných květináčích, kbelíkách a podobných 
nádobách)

57. Kořen čekankový, sušený (nepružený), též krájený

59. Chmel

60. Chmelová moučka (lupulín)

ex 61. Rákosí, sláma, seno, stelivo

ex 62. Rostliny výslovně nejmenované a jejich části, s výjimkou rostlin a částí 
rostlin k léčebné a živnostenské potřebě, živnostenskou potřebou v tomto 
smyslu nerozumí se použití pro účely výživy a zemědělství (včetně zahrad
nictví a květinářství)

63. Voli

64. Býci

65. Krávy

66. Mladý hovězí dobytek

67. Telata

68. Ovce a kozy (též berani, skopci a kozli)

69. Jehňata a kůzlata

70. Vepřový dobytek

71. Koně

72. Mezci, muli a osli

73. Veškerá drůbež (mimo zvěř pernatou)

, 74. Zvěř srstnatá a pernatá

75. Ryby, raci sladkovodní, pozemní hlemýždi, scampi, vše čerstvé

76. Mořská zvířata lasturová nebo korýši (na př. ústřice, mořští raci, mořští 
pavouci, krabi, želvy), čerstvá, též uvařená, nikoliv však vyloupaná

77. Zvířata výslovně nejmenovaná

78. Mléko

79. Vejce drůbeží, též žloutek a bílek, tekutý

80. Med včelí a umělý

ex 86. Měchýře a střeva, čerstvé, solené nebo sušené; blány zlatotepecké



868 Sbírka zákonů a nařízení, č. 653/1940.

Saz. čís. Pojmenování zboží

ex 87. živočišné výrobky výslovně nejmenované, s výjimkou živočišných výrobků 
pro živnostenskou potřebu, živnostenskou potřebou v tomto smyslu ne
rozumí se použití pro účely výživy a zemědělství, jakož i rybářství

88. Máslo přírodní, čerstvé nebo solené, též přepouštěné

89.** Vepřové a husí sádlo, syrové i vy škvařené

90.** Umělé tuky jedlé

91.** Tuk rybí, velrybí a tulení

92.** Lůj zvířecí, syrový nebo vyškvařený; lůj lisovaný

ex 93.** Lůj rostlinný, olej z palmových jader a kokosových ořechů, tuhý

101.** Tuky a směsi tuků, výslovně nejmenované

** 1. Poznámka k saz. čís. 89—93 a 101: s výjimkou oleje palmo
vého, kostního tuku, tuku z vlny a odpadních tuků, jakož i pev
ných zbytků po čištění a zpracování tuků a mastiiých olejů, 
určených k extrakci tuků a mastných olejů, pro technické účely.

** 2. Poznámka k saz. čís. 91—101: s výjimkou mastných kyselin.

102.*** Olej řepkový v sudech, měchách a měchýřích

ex 103.*** Sojový a jiné oleje mastné,’ výslovně nejmenované, v sudech, měchách a 
měchýřích, mimo olejové pokosty, olej lněný, olej paznehtový a olej kostní

104.*** Olej olivový, kukuřičný, makový, sezamový, podzemnicový, bukvicový a 
slunečnicový v sudech, měchách a měchýřích

105.*** Olej bavlníkový v sudech, měchách a měchýřích

106.*** Oleje mastné, v lahvích, džbánech a podobných nádobách pod 25 kg

* * * Poznámka k saz. čís. 102—106: s výjimkou oleje lavatového, 
sulfurového, dřevného, oiticica, kostního a skočcového (ricinového)

107. Pivo

108. Lihové tekutiny pálené

109. Víno, ovocné víno, vinný a ovocný mošt, šťávy z plodů, ovoce a bobulí, 
nezahuštěné; medovina

110. Víno šumivé

111. Ocet stolní

112. Minerální vody přírodní neb umělé

113. Chléb obyčejný, černý i bílý; lodní suchary

114. Pečivo (suchary, kakes, koláče, oplatky atd.)

115. Ságo a ságové náhražky, tapioka, arrowroot

116. Těstoviny (t. j. makarony, nudle a podobné nepečené výrobky z mouky)



Sbírka zákonů a nařízení, č. 153/1940. 369

Saz. čís. Pojmenování zboží

117.

118.

119.

120. 

121. 

122.
123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132. 

ex 150. 

ex 152. 

ex 612.

Maso

Masité droby

Sýry a tvaroh

Sledi nasolení neb uzení

Ryby výslovné nejmenované, nasolené, uzené, sušené 

Ryby připravené (marinované neb v oleji atd.) v sudech 

Kaviár a kaviárové náhražky 

Kávové náhražky (též pražená čekanka)

Kakaové máslo 

Kakaový prášek

Kakaová hmota; čokoláda, čokoládové náhražky a výrobky

Konservy rybí, masové a korýšové

Konservy zeleninové (mimo zeleninu sušenou čís. 44a)

Konservy ovocné, zahuštěný mošt, zahuštěné šťávy z plodů, ovoce a bobulí; 
tamarindy

Poživatiny v krabicích, lahvích a podobných nádobách neprodyšně uzavřené 
(mimo poživatiny jmenované pod čís. 114, 126 a 127)

Poživatiny výslovně nejmenované

Led

Muškátový balsám (muškátové máslo)

Bílek sušený a kasein pro účely vyživovací

613.

615.

616. 

ex 652.

škrob (také škrobová moučka)

Lisované droždí (kvasnice)

Droždí (kvasnice) jiné, mimo droždí vinné a lisované

Hnojivo živočišné; krev tekutá i vyschlá; masné odpadky k mrvení; 
moučka rybí, masová a krevní

Otruby (též mandlové); rýžové odpadky; sladový květ; plevy; tuhé zbytky 
po výrobě mastných olejů, též mleté; výpalky, pomeje; vyloužené řepné 
řízky

654. Mláto a matoliny


